九、 公司治理情况

   公司继续贯彻实施《企业内部控制基本规范》和《企业内部控制配套指引》的要求，以年

初董事会通过的《内控手册》为标准，积极开展内控工作的推进与评价工作。报告期内，全面

推进公司内部控制管理，以建立标准、跟踪整改、管理提升为主线，对公司各业务流程进行梳

理与完善，并在此基础上不断发掘工作改善点，根据关键控制点对公司的影响，分别以项目或

项目集方式进行管理，逐一落实。

   公司按照证监会公告[2009]34 号-《关于做好上市公司 2009 年年度报告及相关工作的公告》

中"加强内幕信息知情人管理制度执行情况的披露，杜绝内幕交易"相关条款的规定，建立了公

司《内幕信息及知情人管理制度》，并经过了公司第四届第七次董事会审议批准并实施。报告期

内，在公司相关重大事项时公司均按规定编制内幕信息知情人登记备案表，详细记录事项的进

展及参与人员，确保信息披露的公平、公正、公开。通过该制度的建立，保证了公司信息披露

质量，进一步完善了公司治理水平。

十、 其他重大事项的说明

1、本公司已于 2013 年 1 月，将位于北京市东城区东直门外大街 46 号 1 号楼 18 层 1801 房

地产以 6,300.00 万元的价格转让给自然人李庆元。截至财务报表报出日，本公司已收到上述房

产转让款。

2、根据公司五届 8 次董事会决议，本公司以现金 383.74 万元收购控股股东天士力控股集

团有限公司持有的天津天士力圣特制药有限公司 100%股权，因该公司在企业合并前，其控股公

司天士力控股集团有限公司对其控制时间尚未达到一年，根据相关规定，该项合并为非同一控

制下企业合并。截至报告期末，该笔款项已支付，相关账务处理已完成。

天士力制药集团股份有限公司 2013 年半年度报告

21

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比

例
(%)

发

行

新

股

送股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比

例
(%)

一、有限售

条件股份

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

其中： 境内

非国有法人

持股

   境内

自然人持股

４、外资持

股

其中： 境外

法人持股

   境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

516,421,327 100  516,421,327   516,421,327 1,032,842,654 100

1、人民币普

通股
516,421,327 100  516,421,327   516,421,327 1,032,842,654 100

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
516,421,327 100  516,421,327   516,421,327 1,032,842,654 100

天士力制药集团股份有限公司 2013 年半年度报告

22

2、 股份变动情况说明

报告期内，公司执行了以 2012 年末总股本 516,421,327 股为基数，按每 10 股送红股 10 股

并按每 10 股派发现金股利 2 元（含税）的利润分配方案，其中新增无限售条件流通股份

516,421,327 股的上市日为 2013 年 5 月 23 日。

3、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

公司于 2011 年 11 月 9 日获得中国证券监督管理委员会证监许可【2011】1791 号文核准，

公开发行不超过人民币 8.0 亿元的公司债券，公司债券分两期发行。第一期人民币 4.0 亿元公司

债券于 2012 年 4 月 19 日公开发行；第二期人民币 4.0 亿元公司债券于 2013 年 4 月 2 日公开发

行完毕，相关事项及具体发行日期，详见公司于上海证券交易所公布的《天士力 2013 年度第一

期公司债券发行公告》、《天士力公开发行 2013 年度第一期公司债券募集说明书》，公司于 2013

年 4 月 12 日发布了《天士力 2013 年度第一期公司债券上市公告》。

(二) 限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、 股东情况

(一) 股东数量和持股情况

[…]

减：子公司及其他营业单位持有的现金和现金等价物 4,031,989.10

3．取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 305,410.90

4．取得子公司的净资产   -637,513.15

  流动资产   8,368,431.14

  非流动资产 213,168,821.75

  流动负债   221,408,099.37

  非流动负债 766,666.67

二、处置子公司及其他营业单位的有关信息：

1．处置子公司及其他营业单位的价格

2．处置子公司及其他营业单位收到的现金和现金等价物

  减：子公司及其他营业单位持有的现金和现金等价物

3．处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

4．处置子公司的净资产

  流动资产

  非流动资产

  流动负债

  非流动负债

3、现金和现金等价物的构成

单位：元 币种：人民币

项目 期末数 期初数

一、现金 635,790,508.26 785,856,259.93

其中：库存现金 892,645.27 4,967,386.74

   可随时用于支付的银行存款 428,645,975.69 559,920,212.06

   可随时用于支付的其他货币资金 206,251,887.30 220,968,661.13

   可用于支付的存放中央银行款项

   存放同业款项

   拆放同业款项

二、现金等价物

其中：三个月内到期的债券投资

三、期末现金及现金等价物余额 635,790,508.26 785,856,259.93

4、现金流量表补充资料的说明

本期合并现金流量表“期末现金及现金等价物余额”为 635,790,508.26 元，合并资产负债表“货

币资金”期末数为 846,911,635.86 元，差异 211,121,127.60 元，系合并现金流量表“期末现金及

现金等价物余额”扣除了不符合现金及现金等价物标准的货币资金 211,121,127.60 元； “期初

现金及现金等价物余额”为 785,856,259.93 元，合并资产负债表“货币资金”期初数为

1,039,176,874.71 元，差异 253,320,614.78 元，系合并现金流量表“期初现金及现金等价物余额”

扣除了不符合现金及现金等价物标准的货币资金 253,320,614.78 元。

（五十六）所有者权益变动表项目注释

由同一控制下企业合并产生的追溯调整等事项:

 2013 年半年度报告

116

项目   2012 年末调整前   2012 年末调整后   调整金额

资本公积   1,551,195,798.04   1,662,098,115.43   110,902,317.39

盈余公积   397,132,950.65   436,569,386.48   39,436,435.83

未分配利润   1,548,412,700.22   1,690,406,469.30   141,993,769.08

合计   3,496,741,448.91   3,789,073,971.21   292,332,522.30

资本公积期初数较上年期末数 1,551,195,798.04 元增加 110,902,317.39 元，系根据《企业会

计准则》有关规定，本期同一控制下控股合并江苏天士力帝益药业有限公司应当调整期初合并

资产负债表，相应将该公司期初所有者权益中归属于本公司的部分调整增加资本公积（股本溢

价）300,207,707.35 元；同时，将该公司期初留存收益中归属于本公司的部分自资本公积（股

本溢价）转入留存收益，调整减少期初资本公积 189,305,389.96 元，相应调整增加期初盈余公

积 39,436,435.83 元、年初未分配利润 149,868,954.13 元。以上合计调整增加期初资本公积

110,902,317.90 元。因同一控制下企业合并，对 2012 年年末数据进行追溯调整，相应调整增

加盈余公积 39,436,435.83 元，增加未分配利润 141,993,769.08 元。

七、关联方及关联交易

（一）本企业的母公司情况

单位:元 币种:人民币

母公

司名

称

企业

类型

注册

地

法人

代表

业务

性质
注册资本

母公司对

本企业的

持股比例
(%)

母公司对

本企业的

表决权比

例(%)

本企

业最

终控

制方

组织机构

代码

天 士

力 控